
KALMÁR LÁSZLÓ 
születésének 75. évfordulójára 

Városunk és az ország egyik 
legismertebb és legkiválóbb ma-
tematikusa Kalmár László a So-
mogy megyei Edde községhez tar-
tozó Alsó-Bogát pusztán született 
1905. március 27-én és 1976 au-
gusztus 2-án hunyt el Szegeden. 
Már otthon megtanult írni, ol-
vasni és számolni, s 1910-ben 
egyenesen az elemi iskola II. 
osztályába vették fel. A rendkí-
vülien kezdődő tanulást egy 
rendkívül gazdag és sikeres élet-
pálya követte. Tehetsége, roppant 
gyors analizáló é« szintetizáló 
képessége, csodálatos munkabírá-
sa életének minden szakaszában 
a legkiválóbbak közé emelték. 

Egyetemi tanulmányait Buda-
pesten végezte matematika—fizi-
ka szakon az 1922—26 években. 
Egyetemi tanulmányai alatt II. 
féléves korától kezdve az Eötvös 
József Kollégium tagja volt. 1927 
májusában középiskolai tanári 
oklevelet szerzett, s ugyanez év 
júniusában egyetemi bölcsész-
doktori szigorlatot tett matema-
tikából mint főtárgyból, elméleti 
és kísérteti fizikából mint mellék-
tárgyakból. 1932-ben a szegedi 
tudományegyetemen — ahol 1927, 
szeptember 1 óta dolgozott — 
magántanári képesítést szerzett 
az „Aritmetika és analizis" c. 
tárgykörből. 1945-ben a felszaba-
dulás után rendkívüli egyetemi 
tanári címet kapott. 

A Magyar Tudományos Akadé-
mia 1949-ben levelező. 1961-ben 
rendes tagjává választotta. 

Büszkék lehetünk arra, hogy 
egy ilyen kiváló tudós, ugyanak-
kor rendkívül szerény melegszívű 
és segítőkész pedagógus életének 
legnagyobb részét — ötven évet 
— Szegeden, a Bolyai Intézetben 
töltötte, itt dolgozott, itt nevelt 
és teremtett maga körül egy al-
kotó munkára és az igaz értékek 
megbecsülésére ösztönző légkört. 

Kalmár Lászlót egyaránt érde-
kelte és lelkesítette a matematika 
belső logikájának szépsége és al-
kalmazhatósága. Közel 25 éven át 
rendkívül intenzíven a matema-
tika alapjainak kutatásával fog-
lalkozott. Ezek az eredmények a 
világon akkor elért legértékesebb 
felfedezésekhez szorosan csatla-
koztak. A matematikai logikának 
az általa is vizsgált problémái 
rendkívül mély és elvont gondol-
kodást igényelnek, s a harmin-
cas években még senki sem lát-
ta, hogy azok a módszerek, ame-
lyek akkor kifejlődtek, a számí-
tógépek korszakában az alkalma-
zások nélkülözhetetlen eszközei 
lesznek. Kalmár professzor az 
elsők közt volt, aki ezt és a szá-
mítógépek jelentőségét is felis-
merte. Életének utolsó két évti-
zedét, túl ötvenedik életévén, 
ezen felismerés alapján a számí-
tástechnika, a számítástudomány 
szolgálatába állította. Hatalmas 
energiával kezdett egy új terüle-
ten tudományos és szervező mun-
kához. Ma természetesnek tartjuk, 
hóev van hazánkban programozó 
matematikus képzés, de a kéozés 
elindításának „kiverekedése", 
igen sok küzdelmet, energiát igé-
nyelt. E szak itt Szegeden indult 
т е г . kezdetben csak három hall-
gatóval. s a képzés színvonalá-
nak állandó emelése érdekében 
Kalmár orofesszor ismét tanult, 
és másokat is tanulásra lelkesí-
tett. Bátran állíthatiuk. ho<rv az 
ó érdeme felbecsülhetetlen a ha-
zai számítástudományi oktatás 
megteremtésében és a jelen szín-
vonalra való fejlesztésében: az 
utóbbi évtizedben már gyors fej-

lődésben levő hazai tudományos 
iskola nevelésében. 

Gazdag elméleti kutatási és 
úttörő jellegű számítástechnikai 
oktató munkája mellett mara-
dandó érdemeket szerzett a ma-
tematikai logika kibernetikai és 
műszaki alkalmazása területén is. 
Űj elvet dolgozott ki logikai gé-
pek szerkesztésére, s egy ilyen 
gép gyakorlati megépítésétoen is 
tevékenyen részt vett. Megalkot-
ta a formulavezérlésű számítógép 
elvét, és a Szovjetunióban meg is 
szerkesztették az első ilyen rend-
szerű gépet. Otthonosan mozgott 
a matematika más tudomány-
ágakban való alkalmazásában is, 
s ezeket az alkalmazásokat nagy-
ban elősegítette az orvosi diag-
nosztikában, biológiában és nyel-
vészetben. 

A József Attila Tudományegye-
tem Kibernetika Laboratóriumát 
1965-ben szintén az ő kezdemé-
nyezésére hozták létre, melynek 
tudományos vezetője volt nyuga-
lomba vonulásáig Ugyancsak 
ő hozta létre és vezette a Szá-
mítástudományi Tanszéket is. 

Kalmár László nemcsak mate-
matikusként volt sokoldalú, ha-
nem egész egyénisége rendkívül 
gazdag és sokszínű; mélyen em-
berséges és rokonszenves volt. 
Szívesen segített bárkinek, isme-
reteinek hatalmas tárháza nyitva 
állt mindenki számára. 

Nagyon tudott lelkesedni, ha 
kellett harcolni is minden igaz-
nak tartott ügyért, s erre ne-
velt is. Tudományos közéletünk 
aktív, kezdeményező személyisé-
ge volt, aki szinte minden kér-
déssel kapcsolatban kifejtette vé-
leményét, rámutatott a lényeges-
re. Különös érzéke volt az új. ér-
tékes gondolatok megragadására, 
azokat maximális energiával és 
lelkesedéssel támogatta is. 

Oktató-nevelő munkája magas 
színvonala mellett különös egyé-
ni jelleggel bírt. Előadásai él-
ménvszerűek, színesek voltak, s 
mindig különös gondot fordított 
a matematikai gondolkodás fejlő-
désének, az összefüggések meg-
láttatásának bemutatására. Elő-
adásait jegyzetelni kissé nehéz 
volt, de tanulni azokból annál 
többet lehetett. E nehézség leküz-
désében az esvetemi hallgatósá-
got minden előadáshoz kristály-
tiszta losi kával megírt jegyzetei-
vel segítette. 

Szebbnél-szebb tudományos 
eredményei, oktató-nevelő és tu-
dományszervező munkája méltán 
tették őt érdemessé a sok ma^ps 
elismerésre, lgv pl. 1936-ban Kő-
nig Gyula-jutalomban részesült, 
1950-ben Kossuth-díiial. 1964-ben 
az Oktatásügy Kiváló Dolgozója 
címmel. 1965-ben és 1970-ben 
a Munka Érdemrend aranv-
fokozatával. ugvancsak 70-
ben Szele Tibor Emlékéremmel, 
s 1975-ben az Állami Díj I. fo-
kozatával tüntették ki. 

Nemcsak hazánkban volt Kal-
már László ismert és megbecsült, 
hanem szerte a világon minde-
nütt örömmel várták. Vértek fel 
előadások tartására, ill. külön-
böző s z e r v e z e t e t ? vezető tisztsé-
ewhe. s ő minden kérésnek maxi-
málisan igyekezett eleset tenni. 

Páratlan tudása és mélv em-
bersége kivívta számára kömve-
zete tiszteletét, nagyrabecsülését 
és sze-etetét: munkaszeretet», lel-
VecoHéce. ootim'zrmisn oéldamu-
tatif«ként maradt; ránk. rn°lvet 
áDolunk és megőrzőnk, alkotásai, 
kezdeményezései irányt mutat-
nak sokunk számára. 

LEINDLER LÁSZLÓ 

József Attila 
emlékest 

Március 27-én este az egye-
tem aulájában József Attila szü-
letésének 75. évfordulója tiszte-
letére a JATE emlékestet rendez. 
Megnyitó beszédet mond dr. 
Kristó Gyula egyetemi tanár, 
rektcrhelyettes. Ünnepi megem-
lékezést tart dr. Ilia Mihály. 
egyetemi adjunktus. Az ünnepi 
műsorban közreműködnek a 
Ságvári Endre Gyakorló Általá-
nos iskola és középiskola, a tu-
dományegyetem József Attila 
szavalóversenyének győztesei, az 
Egyetemi Énekkar, valamint az 
Egyetemi Színpad. 

Párt lap 
a JATE-n 

Az MSZMP József Attila Tu-
dományegyetemi Bizottsága már-
cius 14-én szabad pártnapot ren-
dezett az egyetem aulájában. 
Magyar gazdaság — világ-gaz-
daság címmel dr. Kozma Ferenc, 
a Minisztertanács Nemzetközi 
Gazdasági1 Kapcsolatok Titkársá-
gának főosztályvezetője tartott 
előadást. 

Konferencia 
a SZOTE-n 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem. Etikai Bizottsága „Az 
orvos felvilágosítási kötelezettsé-
géről" címmel március 18-án 
konferenciát tartott az Orvos-
egyetem oktatási épületének elő-
adótermében. 

Az ülés levezető elnöke dr. 
Szilárd János rektorhelyettes 
volt, az előadók pedig dr. Fényes 
György, dr. Földes Vilmos, dr. 
Gál György, dr. Petri Gábor, 
dr. Szemere György és dr. Szeg-
vári Menyhért voltak. 

Vendégek 
Március 19-én Szegedre érke-

zett a Lodzi Egyetem rektori 
küldöttsége, amelynek tagjai. 
dr. Romuald Skowronski rektor, 
Kazimierz Michalewski pártit-
kár, Henry Bartzak rektori titkár 
voltak. A küldöttség megbeszé-
lést folytatott a tentvéregyetemi 
együttműködés 1980—81-re szóló 
munkatervének előkészítéséről, 
szakmai program keretében 
meglátogatta a TTK kémiai 
tanszékeit. A Lodzi Egyetem és 
a JATE közötti tudományos és 
kulturális munkatervet március 
21-én írta alá a két egyetem 
képviseletében dr. Krajkó Gyula, 
a JATE rektorhelyettese és dr. 
Romuald Skowronski. 

Az aláírt munkaterv többek 
közt tartalmazza, hogy a két 
egyetem folytatja a közvetlen 
tudományos-kulturális együtt-
működést az alábbi szakterüle-
teken: politikai gazdaságtan, fi-
lozófia, szociológia; jog; pedagó-
gia, pszichológia; lengyel filoló-
gia, szlavisztika, anglisztika; ké-
mia, fizika, biológia; matemati-
ka, kibernetika. — A felek meg-
állapodtak abban, hogy fokozott 

figyelmet fordítanak a széleskö-
rű információcsere biztosítására, 
a közös kutatómunka érdekében 
előadókat cserélnek, rövid idő-
tartamú konzultációkat, vitákat 
szerveznek. — Megállapították, 
hogy a kiadványcsere megvaló-
sításának céljából erősíteni kell 
a két egyetem központi könyvtá-
rainak együttműködését, s bizto-
sították egy ötévenkénti, lengyel 
és magyar nyelvű Bulletin ki-
adását. A két egyetem kívána-
tosnak tartja, hogy pártszerveik, 
szakszervezeteik és ifjúsági szer-
vezeteik kapcsolatát még szoro-
sabbá tegyék. 

Március 20-án Szegedre érke-
zett az Oktatási Minisztérium 
Egyetemi és Tanárképző Főisko-
lai Főosztályának vendégeként 
Magyarországon tartózkodó G. 
lvanov és N. 1. Tyetyerev orvos-
tudományi kandidátus. A szov-
jet vendégek tudományos kérdé-
sekről valamint a felsőoktatás-
ban történő szakemberképzésről 
folytattak megbeszélést az egye-
tem képviselőivel. 

T a l á l k o z ó 
A tőkés országokban működő 

kommunista pártok lapjai Buda-
pesten dolgozó tudósítóinak, ú j -
ságíróinak egy csoportja március 
11-én Szegedre látogatott, s 
programja során a JATE klub-
jában találkozott egyetemeink 
vezetőivel, oktatóinak és hallga-
tóinak képviselőivel. A baráti 
találkozóra elkísérte a vendége-
ket dr. Koncz János, az MSZMP 
Csongrád megyei Bizottságának 
titkára és dr. Székely Sándor, a 
városi pártbizottság titkára. A 
beszélgetésen résztvett dr. Petri 

Gábor, a SZOTE rektora, dr. 
Krajkó Gyula és dr. Kristó Gyu-
la, a JATE rektorhelyettesei, 
dr. Gécseg Ferenc, a JATE párt-
bizottságának titkára, az egyete-
mi pártbizottságok és KISZ-bi-
zottságok több tagja, akik* tá jé-
koztatták a külföldi újságírókat 
az orvosegyetemen és a tudo-
mányegyetemen végzett »oktató-
nevelő munkáról, a szakember-
képzésről, az ifjú'iági szervezet 
tevékenységéről, a diákéletről, 
illetve a fiatal diplomások elhe-
lyezkedésének lehetőségeiről. 

Tervszerű takarékosság 
Az Orvostudományi Egyetem- a 

működését biztosító gazdasági 
eszközök ésszerűbb, takarékosabb 
felhasználására 1978-ban készített 
tervet, cselekvési programot. En-
nek végrehajtásáról, a takarékos 
gazdálkodás eredményeiről és 
tennivalóiról, a takarékos gazdál-
kodás eredményeiről és tenniva-
lóiról érdeklődtünk a SZOTE 
Gazdasági Igazgatóságán, ahol 
dr. Deák Ferenc gazdasági fő-
igazgató, dr. Haraszthy Géza fő-
osztályvezető és Tóth Szilveszter 
osztályvezető tájékoztatott. 

Az 1978-ban készült tervek és 
cselekvési programok az egyetem 
valamennyi szervezeti egységé-
ben felhívták a figyelmet a ta-
karékosabb gazdálkodásra. Az 
Egészségügyi Minisztérium által 
azóta kiadott irányelvekhez iga-
zodva; figyelembe véve. hogy az 
egészségügyi ellátás színvonalát 
emelni kell, a betegellátás, az 
anya-, a csecsemő- és gyermekel-
látás. a vérvételi feladatok tel-
jesítésének szintje csökkenhet az 
intézményekben felülvizsgálták 
gazdálkodásukat, s megtették a 
szükséges intézkedéseket. Az 1980. 
évi költségvetésben ' — az előző 
évinél 2 millió 77 ezer forint-
tal kevesebb összegből — a mi-
nisztérium biztosítja a gyógyító 
munka fejlesztéséhez szükséges 
feltételeket, s megfelelő keretet 
ad a gyógvszer-vegvszer ellátás-
ra, a hatósági árváltozások re-
komoenzálására, s a bérkiegészí-
tésekre. A hiányzó keret „pótlá-
sára" az egyetem vezetői az ész-
szerűbb. takarékosabb gazdálko-
dásra törekedve meevizsgájták a 
lehetőségeket, s ..házon belül" 
zárolnak olyan tételeket a költ-
ségvetésben. amelyek nem idéz-
nek e'n reladaflemara^ást nem 
zavariák az egyetem működését. 
Felülvizsgálták a szakmai prog-
ramokat. a munkaerő és a bér-
nazd"lkodást. Szervezéssel, mun-
kaerő átcsnvortosítAsscl elérjék. 
hoí?v fcevpse^h ícgvert a munka-
viszonvon k'viili foglalkoztatás, 
az egyetem dolgozói lássák el a 
feladatokat A meohfzAsi és óra-
díjak. a személv1 kiadások é* a 
rpnderi-éntiekre fprrUfn+t irtn^á -

sok aökknvttn<!-^oi. tóin-**- ösz-
szpiű mentaicarrtnst értek el. 

Az Víovnevezett lakossági fo-
Rynsztási cikkely kör^He tartozó 
es^Vözők készleteit felii1vizs«ál-
ták. átcsoportosításokat hajtot-

tak végre, s így elérték, hogy 
csökkent a beszerzési igény. Az 
intézetek többsége egyébként sem 
igényel felesleges dolgokat, arra 
törekszik, hogy elsősorban mun-
kaeszközeit biztosítsa. A korszerű 
betegellátást szolgáló gépműszer-
park folyamatosan gyarapodik — 
az elmúlt négy évben 109 milli-
ós értékkel nőtt —-, s a szellemi 
erők mellett fontos bázisát je-
lenti annak, hogy a SZOTE meg-
feleljen nem kis feladatának, 
hogy évente 35 ezer fekvő bete-
get s mintegy 200 ezer járó bete-
get gyógyítson és 1800 hallgatót 
oktasson. Az Egyetemi Műszer-
ügyi albizottságának közreműkö-
désével arra törekednek, hogy a 
meglevő műszereket jobban ki-
használják. Ezt a célt szolgál-
ja pl. a Központi Laboratórium, 
ahol a műszerek kollektív hasz-
nálata a tanszékek jobb kooperá-
ciójára is ösztönöz. 

A gyógyításhoz, illetve az or-
vostudományi kutatásokhoz hasz-
nált műszerek többsége elektro-
mos készülék, évente mintegy 10 
százalékkal emelkedik a villa-
mosenergia fogyasztása az egye-
temen. A legtöbb gondot az ener-
getikusoknak az intézményben az 
úgynevezett optimális villamos-
csúcsok lekötése okozza. A kö-
zelmúltban csaknem négy millió 
forintos beruházást helyeztek 
üzembe, amely biztonságosabb, 
egyenletesebb áruellátást tesz 
különféle automaták segítségével 
lehetővé, s a 11 legfontosabb 
épületben kiszűri a negatív té-
nyezőket. 

Az energiatakarékosság terüle-
tén azonban elsősorban nemcsak 
a villamosenergia-fogyasztás te-
rén lehet előbbre lépni, hanem 
majd az idén októberre elkészülő.. 
központi kazánház és mosoda 
225 millió forint költséggel énülő 
tízembe helyezésével is. A fűtési 
rendszer korszerűsítésére, olcsóbb 
üzemeltetésére tett erőfeszítések 
addie is eredménnyel jártak fen-
nek igazolására talán egve+ien 
összehasonlító adat is elég: 1978-
hoz kénest 1979-re 106.4 százalék-
kal nőtt az intézményben a fű-
tön légtér a f/Vési v^ltcég vi-
szmt **sak 5 7 «zázaTéWM orr*-el. 
kedettV Jelentős eredményt ho-
zott ni. az. hogy az egvetem 
energiafogyasztói szerződéseit, fe-
lülvizsgálta, s a gázra nagyfo-
gyasztói szerződést kötött. Egyre 

pozitívabb eredménygí mutetkoz. 
nak annak Is, hogy üzi-»—' 
meló termálkút vizét — a cső-
rendszer kövesedését gátló, meg-
szüntető karbantartási munkák 
után — a hőközpontokba épített 
hőcserélők segítségével mind 
gazdaságosabban tudják felhasz-
nálni fűtésre is. A melegvizes, 
illetve az ú j kazánházból jövő 
távfűtéssel a közel 5 évtizedes, 
elavult kis kazánházak, a szén-
tüzelés megszüntetésével minden 
bizonnyal már az év végén igen 
jelentős megtakarítást lehet elér-
ni, s ugyanakkor fizikai munka-
erő-átcsoportosítás is lehetséges. 
Az egyetem energiatakarékossági 
törekvéseit egyébként a közel-
múltban végzett országos NEB 
vizsgálat is igen pozitívan érté-
kelte. 

Az újítómozgalom évek óta 
dinamikusan fejlődik, az Egész-
ségügyi Minisztérium e tekintet-
ben a kiválók között tartja szá-
mon a SZOTE-n kibontakozott 
tevékenységet. Mind a betegel-
látásban, mind a kutatómunká-
ban jelentős újítások születtek, 
jó a kooperáció az intézetekben 
az orvosok, a laboránsok, a tan-
széki mechanikusok között. Na-
gyon fontos, s haszons újítások 
születnek, amelyek egy része köz-
vetve vagy közvetlenül szolgál-
ja a takarékosságot is. Devizát 
spórol pl. az országnak az az 
intézet, ahol sikerült helyben elő-
állítani s alkalmazni a kutatá-
sainkhoz az eddig importból 
származó anyagot. 

A takarékossági terveket ru-
galmasan kezelik az egyetemen, 
igazodva a változó helyzetekhez. 
Pozitív szemlélet-változás tapasz-
talható. komolyabban veszik a 
dolgozók a takarékoskodást. 
Egyetlen terület van viszont, ahol 
sürgősen meg kellene változnia a 
közszellemnek. Ugrásszerűen nö-
vekedett az eoyetem telefonszám-
lája a távhívás bevezetése óta: s 
évente már t*bb mint 3 millió 
forintra rúg Ellenőrizni szigoríta-
ni közoonti intézkedésekkel szin-
te lehetetlen, minden oktntónak. 
dolnorónak a lelkiismeretére kell 
pr\nl1á1-%{. tl.Ofln forj^iolrr, 
n t-?V rös , ' A T-1 Orr prti^A^M'ilí^í»^ 
szokinn e téren is — Mo^v segít-
se mindenki a S^OTE-n a terv-
szerű tqknréVosság minél iobb 
megvalósulását. 

SZ. M., 
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